
АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКАН
ШЕЛКОВСКИ МУНИЦИПАЛЬНИ КЮШТАН АДМИНИСТРАЦИ

(ШЕЛКОВСКИ МУНИЦИПАЛЬНИ КЮШТАН АДМИНИСТРАЦИ)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
05.05.2022 № 46

ст. Шелковская

О запрете купания в летний период на реке Терек, 
где скорость течения превышает 0,5 метров в секунду, 
а также необорудованных местах на обводненных 
карьерных выработках, прудах, озерах и каналах, 
расположенных на территории Шелковского 
муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 3 июня 2006 года № 74-ФЗ 
«Водный кодекс Российской Федерации», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 14 декабря 2006 года № 769 «О порядке 
утверждения правил охраны жизни людей на водных объектах», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2004 
года № 835 «О Положении Государственной инспекции по маломерным 
судам Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий», в 
целях предупреждения гибели людей на водных объектах, во исполнение 
постановления Правительства Чеченской Республики от 05.04.2016 г. № 41 
«Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах 
Чеченской Республики», постановления Правительства Чеченской
Республики от 05.05.2016 г. № 77 «Об утверждении Правил пользования 
водными объектами для плавания на маломерных судах на территории 
Чеченской Республики», руководствуясь Уставом Шелковского
муниципального района, администрация Шелковского муниципального 
района П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Запретить купание граждан на реке Терек, где скорость течения 
превышает 0,5 метров в секунду, а также необорудованных (стихийных) 
местах на обводненных карьерных выработках, прудах, озерах и каналах, 
расположенных на территории Шелковского муниципального района.



2

2. Утвердить Перечень необорудованных мест отдыха и купания 
населения на водных объектах Шелковского муниципального района в 
купальный сезон 2022 года согласно приложению 1.

3. Утвердить состав ответственных лиц по обеспечению безопасности и 
охраны жизни людей на водных объектах Шелковского муниципального 
района в купальный сезон 2022 года согласно приложению 2.

4. Установить информационные аншлаги о запрете купания в местах, 
запрещенных для купания (В.С. Тарамов).

5. Главам администраций сельских поселений, руководителям 
общеобразовательных и дошкольных учреждений провести активную 
разъяснительную работу среди детей, подростков, учащихся, среди 
населения о запрете купания в реках и водоемах на территории Шелковского 
муниципального района, о возможных последствиях в местах, 
необорудованных для купания и не соответствующих санитарным нормам.

6. Начальнику ОМВД России по Шелковскому району (Р.А. Геремеев) 
обеспечить патрулирование на водных объектах Шелковского 
муниципального района в целях охраны общественного порядка и 
обеспечения безопасности граждан.

7. Постановление администрации Шелковского муниципального района 
от 06.05.2019 г. № 70 «О запрете купания в летний период на реке Терек, где 
скорость течения превышает 0,5 метров в секунду, а также необорудованных 
местах на обводненных карьерных выработках, прудах, озерах и каналах, 
расположенных на территории Шелковского муниципального района» 
признать утратившим силу.

8. Настоящее постановление опубликовать в Шелковской районной 
газете «Терская новь» и разместить на официальном сайте администрации 
Шелковского муниципального района.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

А.М. Бугаев

Подг.: Тарамов В.С., главный специалист
отдела по взаимодействию с правоохранительными органами,
по делам ГО и ЧС, 8(928) 780-78-00; go_chs95@mail.



3

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
Шелковского муниципального 
района
Чеченской Республики
от «J j >  2022 г. № ^

ПЕРЕЧЕНЬ
необорудованных мест отдыха и купания для населения на водных объектах 

Шелковского муниципального района в купальный сезон 2022 года

№
п/п

Наименование
водного
объекта

Балансодержатель Ответственные за 
обеспечение безопасности 

людей в летний период
1. Червленский

обводненный
карьер

Министерство 
имущественных 

и земельных отношений 
Чеченской Республики 

г. Грозный

Водопользователь 
Давлетов Ахмед Маулетович

Министерство 
имущественных 

и земельных отношений 
Чеченской Республики 

г. Г розный

Водопользователь 
Актемирова Асет 

Магомедовна, 
База «Оазис»

Министерство 
имущественных 

и земельных отношений 
Чеченской Республики 

г. Г розный

Водопользователь 
Тушиев Шавман Дахрамович 

База «Терек»

2 Озеро
Щевелева

Г лава администрации 
Шелковского сельского 
поселения Радуев У.Т.

3. Коллекторно
дренажная
сеть

Шелковской филиал 
ФГБУ «Управление 
Чеченмелиоводхоз»

Зам. директора филиала 
Солтанбеков Э.А., 

Начальники участков: 
Байцуев У.С., 

Алибеков А.А., 
Атухаджиев И.



4

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
Шелковского муниципального 
района
Чеченской Республики 
от «£~» 2022 г. №

Состав
ответственных должностных лиц по обеспечению безопасности и охраны 

жизни людей на водных объектах Шелковского муниципального района в
купальный сезон 2022 года

№
п/п

ФИО
ответственного лица

Должность ответственного лица

Е Арсункаев Шамхан 
Вахаевич

Первый заместитель главы администрации 
Шелковского муниципального района, 

зам. председателя КЧС
2 Тарамов Висхан 

Саидович
Главный специалист отдела по 

взаимодействию с правоохранительными 
органами, по делам ЕО и ЧС 
администрации Шелковского 

муниципального района
3. Радуев Уматгери 

Товгериевич
Г лава администрации Шелковского 

сельского поселения
4. Муртазалиев Низамин 

Абдурахманович
Заместитель начальника ООП Отдела 
МВД России по Шелковскому району 

(по согласованию)


